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بازنشستگان

 اعتراض مجلس به تأخیر
 در افزایش حقوق بازنشستگان 

روز گذشته همزمان با حضور وزیر اقتصاد و رئیس سازمان 
برنامه وبودجه در صحن علنی مجلس، تذکرات پی درپی 
نمایندگان نسبت به تأخیر دولت در افزایش حقوق 
بازنشستگان در چارچوب حکم قانونی متناسب سازی 

مطرح شد. 
دیروز در صحن علنی مجلس، گزارش عملکرد دولت 
در اجرای احکام تسهیلات اشتغال زایی با حضور حمید 
پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه وبودجه و عبدالناصر 

همتی، وزیر اقتصاد قرائت شد.
اما حضور این 2عضو کابینه دولت چهاردهم در مجلس، 
فرصتی برای نمایندگان شد تا پیگیر تأخیر دولت در افزایش 

حقوق بازنشستگان باشند. 
رئیس سازمان برنامه وبودجه در این جلسه مدعی شد 
که بودجه موردنیاز برای اجرای متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان، کافی نیست؛ چون یک میلیون تومان 
علی الحساب واریزی ماه های اخیر نباید به عده ای از 

بازنشستگان داده می شد اما داده شده است. 

تذکر قالیباف به دولت 
رئیس مجلس شورای اسلامی در صحن علنی مجلس با اشاره 
به موضوعات مربوط به بازنشستگان بیان کرد: به هرحال 
مسئولان خاطرشان هست که ما برای همسان سازی  حقوق 
بازنشستگان ۴۰درصد را برای سال اول و ۳۰درصد  را برای 
2سال بعد درنظر گرفتیم. بحث ما این است که دولت مکلف 
است قانون را اجرا کند و اگر علی الحسابی هم پرداخت کرده، 
باید براساس قانون پرداخت کند. اگر علی الحساب را جایی 
پرداخت کرده که قانون شامل حال شان نمی شود، نمی تواند 
آن را پرداخت کند. اگر فکر می کند اشتباه می کند، نباید 

ادامه دهد. 
رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: ما برای بحث 
بازنشستگان منابعی پیش بینی کردیم و حدود برآورد آن 
۵۰ تا ۵۵همت بوده است. یک درصد ارزش افزوده حداقل 
۷۰همت است و تا ۷۵همت هم گفته می شود. بااین حال 
یک درصد از ارزش افزوده حداقل ۷۰همت است. ازاین رو ما 
مطمئنیم این اعتبار، جوابگوی این مصوبه قانونی مجلس 
هست. خواهش می کنم اگر در این بخش اشتباهی رخ داده، 
مسئولان دیگر ادامه ندهند که کسری در این بخش، نتیجه 
کار شود؛ چراکه در این صورت کسانی که ذی حق نیستند این 
حق برایشان ایجاد می شود و افرادی که حق دارند، منابعی به 

آنها تعلق نمی گیرد.

بازار بنزین سوپر سیاه شد
شرکت ملی پخش فرآوردهای نفتی: مردم تخلفات جایگاه داران را گزارش کنند

بنزین سوپر هست اما کم و در همه جایگاه ها یافت نمی شود و در یک 
اقتصاد دولتی که کالایی چون فرآورده های نفتی با قیمت تثبیت شده 
و دولتی عرضه می شود، شکل گیری بازار سیاه بنزین سوپر دور از 

انتظار نخواهد بود تا جایی که برخی اقدام به طراحی و راه اندازی 
سامانه ای کرده اند که ادعا شده لحظه ای از عرضه بنزین سوپر 

گزارش می دهد!

صفحه آرا: شیوا قنبری

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کاهش تاریخی تردد کشتی ها در دریای سرخ
دریای سرخ که زمانی ۱۰درصد از کل تجارت دریایی 
جهانی را به خود اختصاص داده بود، با افزایش تنش ها 
در خاورمیانه با کاهش شدید ترانزیت مواجه شده 
به طوری که مجموع ترانزیت کشتی ها در دریای سرخ 

اکنون 56درصد کاهش یافته است.

عملکرد برق روستایی کشور حاکی از 
آن است که از ابتدای امسال تا ۱5مهر 
جاری ۴۰روستا برق دارشده اند و 
عملیات توسعه و بهسازی شبکه توزیع 
 برق در ۲۳۰۰روستا به اتمام رسیده

 است.

محمد ابراهیم حسن نژاد، معاون 
جهادکشاورزی  وزارت  دام  امور 
گفت: براساس برنامه ریزی انجام 
شده، تا پایان امسال یک  میلیون 
  و۳5۰هزار تن تخم مرغ در کشور تولید 

می شود.

مسعود بختیاری، رئیس سندیکای 
کنسرو ایران با اشاره به تثبیت قیمت 
کنسرو ماهی، گفت: دلیل عدم افزایش 
قیمت این محصول، واردات تون ماهیان 
 و تنظیم بازار این کالای اساسی بوده

 است.

عبد الناصر همتی، وزیر اقتصاد با بیان 
اینکه در مدت مسئولیتش در وزارت 
اقتصاد، 5همت مربوط به موضوع اشتغال 
روستایی را از صندوق فوق تعیین تکلیف 
کرده است، گفت: ان شاءالله ۱5همت در 

اختیار اشتغال روستایی قرار می گیرد.

عملیات تخلیه و بارگیری بنادر تجاری 
کشور در 6ماهه نخست سال۱۴۰۳ 
به میزان ۸۱میلیون تن بوده است 
که در مقایسه با مدت مشابه سال 
 گذشته، ۷درصد افزایش داشته 

است.

حسن عباس زاده، سرپرست شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی گفت: صنعت پتروشیمی 
با برنامه ریزی های انجام شده، همسو با بیانات 
مقام معظم رهبری برای رشد ۸درصدی در 
اقتصاد، سالانه ۸درصد در طول برنامه هفتم 

توسعه رشد خواهد داشت.

مذاکره با چینی ها برای فاینانس برقی سازی راه آهن 
تهران - مشهد

جبارعلی ذاکری، مدیرعامل شرکت راه آهن گفت: 
برقی سازی راه آهن تهران - مشهد در دست بررسی 
است و برای فاینانس این پروژه مذاکراتی با چین انجام 
داده ایم که به زودی برنامه کارشناسی را در اختیار وزیر 

راه و شهرسازی قرار می دهیم.

فاکسکان سرگرم ساخت بزرگ ترین 
تاسیسات تولیدی جهان برای ساخت تراشه 
الکترونیکی »جی بی ۲۰۰« انویدیاست.

فاکسکان بزرگ ترین تولیدکننده آیفون اپل 
در جهان است و این کارخانه را قرار است با 

همکاری انویدیا احداث کند.

وزارت خزانه داری و دارایی ترکیه اعلام 
کرد: تراز نقدی خزانه داری ترکیه در دوره 
ژانویه تا سپتامبر ۱.5۴تریلیون لیره ترکیه 
معادل ۴۷.۸میلیارد دلار کسری داشته 
است. این موضوع منجر به رشد تورم و 

کاهش ارزش لیر شده است.

به دنبال اعلام برنامه های جدید دولت چین 
و ارائه بسته های محرک جدید بازارهای 
سهام در چین افزایش یافتند به طوری که 
شاخص سی اس ای۳۰۰ نزدیک به ۱۱درصد 
رشد و شاخص  بورس های شانگهای و 

شنژن نیز به شدت صعود کرد.

قیمت هر بشکه نفت خام که بعد از پاسخ 
نظامی ایران به اسرائیل روند صعودی 
به خود گرفته بود دیروز عقب نشینی کرد 
به طوری که قیمت هر بشکه نفت برنت با 
۱.6درصد کاهش، به ۷۹دلار و 6۲سنت 

رسید.

آمار ها نشان می دهد بانک مرکزی چین 
به دلیل افزایش قیمت طلا فعلا برای خرید 
طلا دست نگه داشته است. این بانک 
در چند سال گذشته به طور متناوب در 
حال خرید طلا بود. بانک مرکزی چین 

بزرگ ترین خریدار طلا در جهان است.

هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای کشور گفت: ۱۸دستگاه آب شیرین کن 
در سراسر کشور با ظرفیت ۹۰هزارو۱۵۰ مترمکعب در شبانه روز در حال ساخت است که 
از این تعداد 4آب شیرین کن در استان های بوشهر و هرمزگان با ظرفیت حدود ۲۵هزار 

مترمکعب در شبانه روز تا پایان امسال به بهره برداری می رسند.

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق، توسعه ظرفیت نیروگاه های تجدید پذیر 
را از مهم ترین راهکارهای صنعت برق برای کاهش ناترازی عنوان کرد و گفت: ظرفیت 
نصب شده این نیروگاه ها در حال حاضر ۱۳۰۰مگاوات است که تا پایان سال جاری به 

۱۸۰۰مگاوات و تا اوج بار سال آینده به 4هزارو۸۰۰ مگاوات می رسد.

25000
مترمکعب

4800
مگاوات

درخواست برای همکاری مردم
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد: موفقیت در کنترل بازار 
سیاه و جلوگیری از تخلفات گسترده، نیازمند همکاری نزدیک مردم 
است. شهروندان می توانند با اطلاع رسانی بموقع، کمک کنند تا تخلفات 

سریع تر شناسایی شود و اقدامات لازم علیه متخلفان صورت گیرد.

مکث

می
حلی

ی 
دعل

حم
ح: م

طر

در بحث همسان سازی  از ارائه لایحه صحبت می شود که 
این موضوع دورزدن قانون است. همسان سازی  قانون دارد و 
باید به صورت ۴۰درصد، ۳۰درصد و ۳۰درصد انجام شود که 
متأسفانه تا امروز انجام نشده است و دولت به بهانه نبود اعتبار 
از آن سرباز زده است. درخواست می شود که این موضوع 
به طور جدی پیگیری شود تا کرامت بازنشستگان حفظ شود. 

اگر مصوبه افزایش حقوق بازنشستگان شامل جمعیت 
۳میلیون و۴۰۰هزار نفر کارگر بازنشسته نشود، همان 
بهتر که اجرا نشود. باید نشستی با حضور رئیس مجلس، 
آقای پورمحمدی و اعضای کمیسیون های اجتماعی و 
برنامه وبودجه و محاسبات مجلس به منظور بررسی این 
موضوع برگزار شود تا بتوانیم واقع بینانه دغدغه جامعه 

بازنشستگان را در قالب برنامه هفتم رفع کنیم. 

بحث همسان سازی حقوق بازنشستگان فوریت دارد؛ ضمن 
اینکه به نقش قانونگذاری پارلمان معتقد هستیم خواهش 
داریم این مسئله از طریق سران قوا پیگیری شود. طبق اعلام 
رئیس سازمان برنامه وبودجه کشور در جلسه مجلس، منابع 
مالی برای اجرای قانون همسان سازی حقوق بازنشستگان 
تامین شده؛ اما سؤال این است که چرا اجرا نمی کنند؟ مدت 
مدیدی است که مسئولان دولتی این حرف ها را می زنند؛ اما 

ما در مجلس منتظر اجرای این قانون هستیم. 

با اینکه نیمی از سال گذشته است، اقدامی در جهت اجرای 
قانون همسان سازی حقوق بازنشستگان صورت نگرفته 
است. دولت مکلف به اجرای قانون همسان سازی حقوق 
بازنشستگان است. براساس ماده28 قانون برنامه هفتم 
توسعه دولت مکلف به همسان سازی حقوق بازنشستگان 
است. متأسفانه با گذشت نیمی از سال اقدامی صورت نگرفته 
است. لازم است اقدامی عملی در این خصوص صورت گیرد. 

 محمدرضا صباغیان 

 علی بابایی کارنامی 

احمد فاطمی 

ابراهیم رضایی 

خریدوفروش در خودنویس 
بخش خریدوفروش سامانه خودنویس در فصل تابستان اضافه شده و در ۳ماهه اخیر بیش از ۳هزار قرارداد 
خریدوفروش نیز در این سامانه به ثبت رسیده و کدرهگیری ارائه شده است. در این میان، با اضافه شدن 
۳سرویس بررسی اهلیت، تصدیق سند و جلسه مجازی به سامانه خودنویس، این سامانه به معامله گران کمک 
می کند با اطمینان بیشتری به انعقاد قرارداد بپردازند و قرار است با افزوده شدن برخی خدمات بانکی به سامانه 

خودنویس، فرآیندهای انعقاد قرارداد، انتقال پول و اجرای تعهدات قراردادی نیز تسهیل شود. 

تذکرات نمایندگان مجلس

سود هزارمیلیاردی مردم با »خودنویس« 
ثبت قراردادهای رایگان اجاره و معامله مسکن در سامانه خودنویس در 6 ماهه نخست امسال 1۰61میلیارد تومان هزینه مردم را کاهش داده است

سامانه خودنویس وزارت راه وشهرسازی فرآیند جدیدی برای ثبت معاملات بازار 

مسکن
مسکن و اجاره ایجاد کرده که گرچه به نفع مشاوران املاک نبوده و آنها نقدهای جدی 
به آن دارند، اما به کاهش هزینه معامله گران حقیقی در این بازارها کمک کرده است. 
به گزارش همشهری، فرآیند دلالی در بازار مسکن و اجاره، کد رهگیری معاملات و حق کمیسیونی 
که صنف مشاوران املاک از دو طرف معامله دریافت می کنند، همواره یکی از بحث های پرچالش 
بوده است؛ اما از سال گذشته مقرر شد با راه اندازی سامانه خودنویس، امکان تغییر و حذف فرآیند 
دلالی برای معامله گران نیز فراهم شود. با این حساب، دوطرف یک معامله می توانند بدون دخالت 
مشاور املاک نسبت به جوش دادن معامله و ثبت آن در سامانه خودنویس اقدام کنند و به صورت 

رایگان، کد رهگیری معتبر بگیرند. 

براساس قواعد صنف مشاوران املاک، طرفین معامله در قراردادهای ملکی که در این دفاتر 
به امضا می رسد، باید حق کمیسیون پرداخت کنند. نرخ این حق کمیسیون در استان ها و 
شهرهای مختلف به تصویب اتاق اصناف و اتحادیه صنفی می رسد و بنگاه ها مکلفند به آن 
پایبند باشند؛ هرچند خبرهای عدیده ای در مورد تخلف از آن شنیده می شود. در این میان، 
سامانه خودنویس مسیر رایگانی برای ثبت معاملات ایجاد کرده و کسانی که رأساً ملک 
موردنظررا برای خرید یا اجاره پیدا می کنند، می توانند با ثبت معامله خود در این سامانه 
در هزینه حق کمیسیون صرفه جویی کنند. براساس آمارهای وزارت راه وشهرسازی، مردم 
در 6ماهه امسال از طریق ثبت قراردادهای رایگان اجاره و خریدوفروش مسکن در سامانه 
خودنویس، یک هزارو61میلیارد تومان سود کرده اند. این مبلغ، معادل کل حق کمیسیون 

مشاوران املاک و 1۰درصد مالیات ارزش افزوده این معاملات است. 

سود خودنویس برای مستأجران 

 سامانه خودنویس در 6ماهه ۱۴۰۳

1,033,189
قرارداد

کل قراردادهای 
ثبت شده

78,504
قرارداد

تعداد قراردادهای 
مشاوران املاک

954,685
قرارداد

تعداد قراردادهای 
مردمی

1061 
میلیارد
 تومان
سود 
مردم

ظهور خودنویس 
سامانه خودنویس ثمره یکی از پیشنهادهایی بود که در طرح مجلس برای ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بها، به منظور کاهش هزینه مستأجران گنجانده شد و همزمان با مشمول کردن ثبت معاملات 
مشاوران املاک، سامانه خودنویس به مرجع اصلی ثبت معاملات بازار مسکن و اجاره برای دریافت کد 
رهگیری تبدیل شد. البته از چندی پیش، با راه اندازی سامانه کاتب، معاملات ملکی ملزم به ثبت سند 
جدید، باید در سامانه کاتب ثبت شوند تا دفاتر ثبت اسناد به صورت سیستمی، ادامه فرآیند مربوط به آنها 

را در همین سامانه انجام دهند. 

عملکرد سامانه خودنویس 
آمارهای وزارت راه وشهرسازی نشان می دهد در 6ماهه امسال بیش از یک میلیون قرارداد اجاره در 
سامانه خودنویس به ثبت رسیده که بخش عمده آن را مردم ثبت کرده اند و به صورت رایگان کد 
رهگیری گرفته اند. طبق آمارها، تعداد کل کاربرانی که با کد ملی در سامانه خودنویس احراز شده اند، 
به ۳میلیون و۷6هزارو6۹6نفر رسیده است که از این تعداد یک میلیون و8۵۹هزارو1۴۰نفر برای معامله 

ثبت نام کرده اند و یک میلیون و21۷هزارو۵۵6نفر نیز به عنوان شاهد معامله احراز هویت شده اند. 

بنزینی که نایاب و گران شد
به گزارش همشهری، از ابتدای مهرماه، عرضه بنزین سوپر 
در تهران پس از مدتی توقف دوباره و این بار با حاشیه و 
ابهام شروع شد و برخی رانندگان می گویند: در برخی 
جایگاه های سوخت عرضه این فرآورده نفتی با قیمت بالا 
صورت می گیرد و یک بازار سیاه غیررسمی شکل گرفته و 

تخلف نمایان تر از همیشه است.

چرا برخی بنزین سوپر می خواهند
بنزین معمولی با عدد اکتان۸۷ عرضه می شود و بنزین 
سوپر با عدد اکتان۹5 و همین اختلاف اندک البته تأثیر 
مهمی بر کیفیت سوخت و ایمنی خودروها دارد؛ به ویژه 
برای خودروهای مدل بالا و وارداتی. با افزایش واردات 
خودروهای خارجی در طول یک سال اخیر تقاضای 
بنزین سوپر بیشتر شده، درحالی که تولید تغییر نکرده 
و حتی گفته می شود به پالایشگاه ها دستور داده شده 
به فکر تولید بنزین معمولی باشند تا کمبودی رخ ندهد. 
اما رانندگان خودروهای مدل بالا و وارداتی نگران آسیب 
دیدن وسیله نقلیه شان با مصرف بنزین معمولی هستند 

و به همین دلیل حاضر به پرداخت مبلغ بالاتر می شوند.
سهم بنزین سوپر در سبد سوخت کشور زیاد نیست و 
عمده مصرف کنندگان آن دارندگان وسایل نقلیه سواری 
گران قیمت و خارجی وارداتی است و به همین سبب یکی 
از گزینه های پیش  روی وزارت نفت این است که قیمت 
بنزین سوپر را افزایش و به پالایشگاه ها اجازه تولید برای 

پاسخ به تقاضا را بدهد.

پشت پرده یک تصمیم
چندی پیش دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی پالایش 
نفت ایران از دستور دولت برای کاهش کیفیت بنزین 
تولیدی خبر داده بود. به گفته ناصر عاشوری، به منظور 
تولید بنزین بیشتر و تامین نیازهای کشور، دولت 
درخواست کرده بنزین یورو۴ و یورو5 کمتری تولید 

شود.

صف های طولانی و نارضایتی 
برخی شهروندان به ویژه در شهر تهران می گویند: 
در برخی جایگاه های سوخت تهران، بنزین سوپر 
به صورت انحصاری و به مشتریان ثابت عرضه می شود و 
کارکنان جایگاه ها برای ارائه بنزین سوپر، مبالغ اضافی از 
مشتریان دریافت می کنند و به دیگر افراد اعلام می شود 
که موجودی بنزین تمام شده است؛ اتفاقی که البته به 
شکل گیری صف های طولانی و نارضایتی دامن زده چرا که 
کارکنان جایگاه ها زیر بار نمی روند و اصرار دارند که کالای 
کمیاب بنزین سوپر را به کسانی بفروشند که حاضرند 

دست به جیب شوند و پول بیشتری پرداخت کنند.
قیمت مصوب هر لیتر بنزین سوپر ۳5۰۰تومان است، اما 
در برخی جایگاه ها این سوخت به قیمت های بسیار بالاتر 
حتی تا ۱۰هزار تومان در هر لیتر به فروش می رسد که این 
افزایش شدید قیمت به دلیل دریافت حق الزحمه های 

غیرقانونی توسط برخی کارکنان جایگاه ها رخ می دهد.

واکنش وزارت نفت
در پی گزارش هایی از تخلفات صورت گرفته، شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی در اطلاعیه ای اعلام کرد که 
تمامی شهروندان می توانند تخلفات مربوط به گرانفروشی 
بنزین را به این شرکت گزارش دهند. طبق این اطلاعیه، 
قیمت مصوب بنزین سوپر در کلانشهر تهران ۳5۰۰تومان 
برای هر لیتر است و هرگونه عرضه خارج از این قیمت، 
تخلف محسوب می شود. این شرکت همچنین از مردم 
خواسته است تا با سامانه شبانه روزی ۰۹6۲۷ تماس 
بگیرند و مشخصات جایگاه های متخلف را اعلام کنند تا 
برخوردهای قانونی لازم با آنها صورت گیرد.شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی تأکید کرده است که بازرسان این 
شرکت به صورت مستمر بر عملیات توزیع و عرضه بنزین 

نظارت دارند. 

وعده های بر زمین مانده نفتی ها
۴مهر سال جاری، فریدون یاسمی، مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه تهران گفته بود: عرضه 
بنزین سوپر در تعدادی از جایگاه های عرضه سوخت 
تهران از ۲روز پیش آغاز شده است و حداقل تا ۴-۳روز 
آینده ادامه دارد. خرداد سال جاری جلیل سالاری، 
مدیرعامل وقت شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران با بیان اینکه بنزین سوپر فقط در پالایشگاه 
امام خمینی )ره( شازند تولید می شود و تعمیرات اساسی 
پالایشگاه شازند امام خمینی )ره( که در روزهای پایانی 
پارسال انجام شده بود، سبب شد عرضه بنزین سوپر در 
جایگاه های عرضه با کاهش روبه رو شود، وعده داده بود 

که به زودی عرضه بنزین سوپر افزایش یابد.
انتظار می رود با تکمیل پروژه های جدید در پالایشگاه 
امام خمینی شازند، ظرفیت تولید بنزین سوپر به میزان 
۲/5میلیون لیتر در روز افزایش یابد. پیش بینی می شود 
که ظرفیت تولید بنزین سوپر در کل ایران از 6میلیون 
لیتر فراتر برود اما تا آن زمان تنها کار این است که 
تخلف گرانفروشی بنزین سوپر را به شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی گزارش دهید.


